
diário oficial Nº 34.793  43Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº. 822 de 09 de dezembro de 2021
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/156279 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Diárias complementares
Origem: Monte Alegre-PA
Destino: Região do Lago Grande, zona rural de Monte Alegre-PA
Período: 16 a 18/03/2020  - 2 (duas) diárias complementares
Servidor: SGT PM José Ivan Pantoja Alves - 51671161
CB PM José de Lima Silva Filho - 572229741
CB PM Marcelino Porfirio Alves - 572005611
SD PM Oscar da Silva Vieira - 4220097
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 821 de 09 de dezembro de 2021
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2021/1266288 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Diária complementar
Origem: Belém-PA 
Destino: Altamira-PA
Período: 09/12/2021 - 01 (uma) diária complementar
Servidor: Karla Lessa Bengtson - 5560918
RIDIVAN CLAIREFONT DE SOUZA MELLO NETO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro

Protocolo: 740583

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 823 de 09 de dezembro de 2021
Art. 1º - Alterar o período de férias da servidora Alessandra Oliveira de 
Oliveira, matrícula nº 5946903, para 17/01/2022 a 31/01/2022, referente 
ao período aquisitivo de 04/01/2021 a 03/01/2022, publicada no DOE n° 
34.762 de 11/11/2021.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 816 de 09 de dezembro de 2021
Art. 1º - Alterar o período de férias da servidora Patricia Cristina de Leão 
Messias, matrícula nº 57224309, para 27/12/2021 a 25/01/2022, referen-
te ao período aquisitivo de 22/02/2020 a 21/02/2021, publicada no DOE 
n° 34.742 de 21/10/2021.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 819 de 09 de dezembro de 2021
Art. 1º - Alterar o período de férias do servidor Marco Antônio de Campos 
Costa, matrícula nº 5947912, para 17/03/2022 a 15/04/2022, referente 
ao período aquisitivo de 13/03/2020 a 12/03/2021, publicada no DOE n° 
34.742 de 21/10/2021.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 820 de 09 de dezembro de 2021
Art. 1º - Alterar o 2º período de férias do servidor Marcel Silva de Oliveira, 
matrícula nº 5914586, para 27/12/2021 a 10/01/2022, referente ao perí-
odo aquisitivo de 05/07/2019 a 04/07/2020, publicado no DOE n° 34.642 
de 16/07/2021.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 740584

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1892/2021-SAGA 
Belém, 07 de dezembro de 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O  art. 98 cc a línea a  do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2021/1379250
RESOLVE: Conceder 60(sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora RO-
SANE MARIA LEITÃO NEIVA, Consultora Jurídica, MF nº 303925/1,  refe-
rente ao triênio de 2017/2020, no período de 01.02.2022 a 01.04.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 740567

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1893/2021-SAGA 
Belém, 07 de dezembro de 2021 

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado médico
RESOLVE: C onceder 14(quatorze)  dias  de Licença Saúde à  servido-
ra LARA VINAGRE SEFER, MF nº 8011824/2, Asessor III, no período de 
06/12/2021 19/12/2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 740562
PORTARIA N° 1934/2021-SAGA 

Belém, 10 de dezembro de 2021 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo: 2021/1381562
RESOLVE: Conceder 102(cento e dois) dias de Licença Saúde à servido-
ra FRANCISCA DAS GRAÇAS BAHIA DE SOUSA, MF nº 3155641, Assistente 
Administrativo, no período de 22/09/2021 01/01/2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 740949
PORTARIA N° 1933/2021-SAGA 

Belém, 10 de dezembro de 2021 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado médico
RESOLVE: Conceder 12(doze) dias de Licença Saúde à servidora ONELIA 
ALCANTARA AMADOR, MF nº 6120784/1, Auxiliar de Serviços Gerais, no 
período de 03/12/2021 14/12/2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 740945

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 08/2021-FISP, 

Publicado no DOE n° 34.791, de 10/12/2021, n° Protocolo 740357.
Onde se lê: O bjeto: Fica acrescido ao contrato original o valor de R$ 
490.638,35 (quatrocentos e noventa mil, seiscentos e trinta e oito reais 
e trinta e cinco centavos) que corresponde acerca de 48,10% do valor 
contratado, cujo objeto é a REFORMA DO COMANDO GERAL DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (QCG).
Leia–se: O presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo de valor 
e a prorrogação de prazo da execução de serviços referentes à REFOR-
MA DO COMANDO GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ 
(QCG), referente ao Contrato nº 08/2021-FISP. Ficando acrescido ao con-
trato original o valor de R$ 490.638,35 (quatrocentos e noventa mil, seis-
centos e trinta e oito reais e trinta e cinco centavos)  que corresponde 
acerca de 48,10% do valor  contratado.  E  prorrogado por mais 90  (no-
venta) dias, a contar de 17/11/2021 a 17/02/2022, o prazo de conclusão 
da referida obra.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
MARCELO AMARO DA GAMA
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 741110
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 269/2021-CCC: NOMEAR 
a 3º SGT PM RG 33232 MAICO LUIS BATISTA BARBOSA, como Fiscal do 
Contrato nº 121/2021 - CCC, celebrado entre a PMPA e a Empresa INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO COLCHÕES ORTHOVIDA LTDA. Registre-se, publique-
se, cumpra-se; Belém/PA, 09 de Dezembro de 2021; RICARDO DO NASCI-
MENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do centro de compras 
e Contratos da PMPA.

Protocolo: 740808


